
Stand: 12.01.2015 Tarifvertragliche Regelungen in den Beteiligungsunt ernehmen der Stadt Eisenach

Nr. Gesellschaft Kürzel Anteil durchschnittl. Anzahl MA Tarif
in % (per 31.12.2013)

1 Gesellschaft zur Arbeitsförderung, 
Beschäftigung und Strukturentwicklung 
Wartburg-Werraland mbH 

ABS 45 241 Eine Tarifbindung besteht für die ABS GmbH im Bereich der „Vermittlungsorientierten 
Arbeitnehmerüberlassung“. Hier wird das Tarifwerk „Interessengemeinschaft Zeitarbeit-DGB“ 
angewendet.Bei den festangestellten Mitarbeitern der Verwaltung bestehen Einzelverträge die im 
Wesentlichen aus der Übernahme von Konditionen aus vorangegangenen Förderprojekten 
resultieren. 

2 EVB Netze GmbH ENG 100* 6 Vergütung nach den Tarifverträgen für die Tarifgruppe Energie des Arbeitgeberverbandes 
energie- und versorgungswirtschaftlicher Unternehmen e. V. (AVEU) vom 02.09.2010, gültig ab 
01.10.2010/01.01.2011

3 Eisenacher Versorgungs-Betriebe GmbH EVB 51* 66 Vergütung nach den Tarifverträgen für die Tarifgruppe Energie des Arbeitgeberverbandes 
energie- und versorgungswirtschaftlicher Unternehmen e. V. (AVEU) vom 02.09.2010, gültig ab 
01.10.2010/01.01.2011

4 Eisenach - Wartburgregion Touristik GmbH EWT 100 8 Die Entlohnung der Angestellten der EWT bildet einen Mittelwert zwischen der Vergütung im 
öffentlichen Dienst und dem Tarif in den Bereichen Hotellerie und Gastronomie. 

5 Flugplatzgesellschaft Eisenach - Kindel mbH FPG 36 6 Die Mitarbeiter der Flugplatzgesellschaft werden nicht nach Tarif entlohnt, es gelten die jeweils 
individuell vereinbarten Arbeitsengelte.

6 GFG Gesellschaft zur Förderung des 
Gesundheits-, und Sozialwesens in der 
Wartburgregion gGmbH

GFG 40 0 Das Unternehmen beschäftigt keine Arbeitnehmer.

7 Gründer- und Innovationszentrum Stedtfeld 
GmbH

GIS 6 6 ohne Tarifbindung

8 St.Georg Klinikum Eisenach gGmbH GKE 50* 646 VK Arbeitsvertragsrichtlinien des Deutschen Caritasverbandes (AVR-Caritas)
9 Kommunale Personennah-

verkehrsgesellschaft Eisenach mbH
KVG 25,6 127 Eine Tarifbindung liegt in der KVG vor. Es besteht ein Haustarifvertrag, der mit der 

Tarifkommission unter Leitung der Gewerkschaft Verdi verhandelt wird.
10 Sportbad Eisenach GmbH SEG 100 1 in Anlehnung an TVöD
11 Stadtwirtschaft Eisenach GmbH SWE 100 9 in Anlehnung an TVöD
12 Städtische Wohnungsgesellschaft Eisenach 

mbH
SWG 100 33 "Vergütungstarifvertrag für die Beschäftigten in der Wohnungswirtschaft" der Vereinten 

Dienstleistungsgewerkschaft "Verdi" (Die Vergütung erfolgt in Anlehnung an vorgenannten 
Tarifvertrag.)

13 Verkehrsgesellschaft Wartburgkreis mbH VGW 26* 5 Die Vergütung erfolgt angelehnt an die KVG entsprechend der Lohngruppen.

*: mittelbare Beteiligung der Stadt 1


